
3 июля 2024 г. № 1494-ПП

О внесении изменений в

постановление Правительства

Москвы от 1 августа 2023 г.

№ 1428-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25

«О правовых актах города Москвы» Правительство Москвы

постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от

1 августа 2023 г. № 1428-ПП «О мерах экономической поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства, направленных на

повышение доступности заемного финансирования» (в редакции

постановлений Правительства Москвы от 3 октября 2023 г. № 1900-ПП, от

21 ноября 2023 г. № 2260-ПП, от 7 февраля 2024 г. № 250-ПП):

1.1. В пункте 1.2 постановления слова «кредитным договорам»

заменить словами «по 1 сентября 2024 г. (включительно) кредитным

договорам», слова «процентных пунктов» заменить словами «процентных

пунктов, а по заключенным со 2 сентября 2024 г. кредитным договорам с

таким же обеспечением обязательств субъектов МСП по ним, размер

кредита по которым не превышает 50 млн рублей, либо дополнительным

соглашениям к таким договорам, предусматривающим изменение

процентной ставки по ним, - в размере не менее ключевой ставки

Центрального банка Российской Федерации, действующей на день

заключения кредитного договора либо указанного дополнительного

соглашения, уменьшенной на 3,5 процентных пункта, и не более чем

значение ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации,

действующей на день заключения кредитного договора либо указанного

дополнительного соглашения, который определяется в порядке,

установленном Департаментом предпринимательства и инновационного



2

развития города Москвы, исходя из видов результатов интеллектуальной

деятельности и приравненных к ним средств индивидуализации,

исключительные права на которые передаются в залог субъектом МСП».

1.2. Постановление дополнить пунктом 1.7 в следующей редакции:

«1.7. По заключенным с 20 мая 2024 г. кредитным договорам,

предусматривающим предоставление кредита на цели развития экспортной

деятельности, и размер кредита по которым не превышает 100 млн рублей,

либо дополнительным соглашениям к таким договорам,

предусматривающим изменение процентной ставки по ним, - в размере,

равном 1/2 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации,

действующей на день заключения кредитного договора либо указанного

дополнительного соглашения и увеличенной на 6 процентных пунктов.».

1.3. Постановление дополнить пунктом 1.8 в следующей редакции:

«1.8. По заключенным с 20 мая 2024 г. кредитным договорам либо

дополнительным соглашениям к таким договорам, предусматривающим

изменение процентной ставки по ним, размер кредита по которым:

1.8.1. До 5 млн рублей или равен 5 млн рублей - в размере, равном

1/2 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации,

действующей на день заключения кредитного договора либо указанного

дополнительного соглашения и увеличенной на 5,5 процентных пункта, а

также в части возмещения кредитным организациям части задолженности

по основному долгу, возникшей в связи с неисполнением субъектами МСП

обязательств по возврату основного долга по таким кредитным договорам,

в размере не более 30 процентов от суммы неисполненных обязательств по

возврату основного долга по кредитному договору.

1.8.2. Свыше 5 млн рублей до 100 млн рублей - в размере, равном

1/2 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации,

действующей на день заключения кредитного договора либо указанного

дополнительного соглашения и увеличенной на 5,5 процентных пункта.».

1.4. В пункте 4(1) постановления цифры «1.6» заменить цифрами

«1.7».

1.5. Постановление дополнить пунктом 4(2) в следующей редакции:

«4(2). Меры экономической поддержки, предусмотренные пунктом

1.8 настоящего постановления, предоставляются субъектам МСП,

продолжительность регистрации которых в качестве юридического лица

или индивидуального предпринимателя составляет не более

12 календарных месяцев (включительно), состоящим на учете в качестве

налогоплательщиков на территории города Москвы и осуществляющим

деятельность в одном или нескольких приоритетных направлениях



3

деятельности, установленных Департаментом предпринимательства и

инновационного развития города Москвы.».

1.6. В абзаце втором пункта 5 постановления слова «в пункте 4(1)»

заменить словами «в пунктах 4(1) и 4(2)».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы – руководителя

Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы                                                                                 С.С.Собянин


		2024-07-05T12:35:43+0300
	ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ГОРОДА МОСКВЫ




